Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 264-A, DE 2021
(Do Sr. Roberto de Lucena)

"Torna obrigatória a instalação de visor digital de velocidade nos ônibus
interestaduais e dá outras providências."; tendo parecer da Comissão de
Viação e Transportes, pela rejeição (relator: DEP. FELIPE RIGONI).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
VIAÇÃO E TRANSPORTES E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão de Viação e Transportes:
 - Parecer do relator
 - Parecer da Comissão

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 264-A/2021

O Congresso Nacional decreta:

Artigo 1º - Ficam obrigadas as empresas de transporte público interestadual a instalar um

visor digital que permita ao consumidor passageiro verificar a velocidade do ônibus.

 Artigo 2º - O visor digital que trata a lei será instalado fora da cabine do motorista, de fácil

identificação por parte do consumidor passageiro, durante todo o trajeto.

Artigo 3º - Será disponibilizada ainda, ao lado do dispositivo mencionado, placa informativa

com o número de telefone do Departamento de Estradas e Rodagem – DER, da Polícia Rodoviária

Federal e da Empresa de Transporte, para fins de reclamação.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo criar mecanismo que viabilize a fácil e rápida

visualização da velocidade dos ônibus nas viagens interestaduais, fornecendo de imediato a

possibilidade de se relatar a infração aos órgãos fiscalizadores competentes.

Justifica-se a presente proposição pelo aumento cada vez mais frequente de abusos

cometidos pelos motoristas nas viagens rodoviárias interestaduais, frente à impotência dos

passageiros que colocados em risco, muitas vezes percebem que a velocidade do coletivo não é

condizente com a da rodovia e não possuem nenhum mecanismo de proteção ou denúncia. Sabe-se

que a velocidade compatível com a segurança é descrita como aquela que permite ao motorista uma

reação que evite atingir um obstáculo, um pedestre, um animal, ou outro veículo, facilitando uma

manobra de emergência, quando necessária, como frear ou desviar do obstáculo.

O dispositivo ora apresentado proporcionará ao consumidor o registro das irregularidades,

por qualquer meio, mesmo que de maneira visual, possibilitando até a parada do veículo nos postos

rodoviários de fiscalização.

O fácil acesso aos números dos órgãos fiscalizadores, além de contribuir de forma preventiva

nos casos de excesso de velocidade, viabilizará ainda, reclamações no que tange a outras

irregularidades cometidas, tais como, utilização inadequada dos itens de segurança obrigatórios pela

Empresa, passageiros, motoristas, além de problemas técnicos no coletivo, paradas fora dos pontos,

desrespeito a outras normas do trânsito, etc.

Essas são as razões para a apresentação da proposição que esperamos a aprovação com o

apoio dos Nobres Pares.

 Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2020.

Deputado ROBERTO DE LUCENA

Podemos/SP

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 264-A/2021

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI Nº 264, DE 2021

"Torna obrigatória a instalação de visor
digital de velocidade nos ônibus
interestaduais e dá outras providências."

Autor: Deputado ROBERTO DE LUCENA

Relator: Deputado FELIPE RIGONI

I - RELATÓRIO

O projeto de lei em exame obriga as empresas de transporte

rodoviário interestadual de passageiros a instalar visor digital que permita ao

usuário verificar a velocidade do ônibus em trânsito. Prevê que o visor digital

seja instalado fora da cabine do motorista, em local de fácil visualização pelo

passageiro e determina que seja disponibilizada, ao lado do mostrador de

velocidade, placa informativa com o número de telefone do Departamento de

Estradas e Rodagem, da Polícia Rodoviária Federal e da Empresa de

Transporte, para fins de reclamação.

O Autor justifica a proposição pelo aumento cada vez mais

frequente de abusos cometidos pelos motoristas nas viagens rodoviárias

interestaduais, de forma que o visor digital de velocidade proporcionará ao

consumidor o registro das irregularidades, mesmo que de maneira visual,

possibilitando até mesmo a parada do veículo nos postos rodoviários de

fiscalização.

O projeto foi distribuído para as Comissões de Viação e

Transportes (CVT) e de Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC) e está

sujeito à apreciação conclusiva pelas comissões.

*C
D2

10
91

58
51

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Rigoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210915851600

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
1

18
:1

9
- C

VT
PR

L
1

CV
T

=>
 P

L
26

4/
20

21

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 264-A/2021

2

No prazo regimental não foram apresentadas emendas nesta

Comissão

É o Relatório.

II - VOTO DO RELATOR

O projeto de lei obriga a instalação de visor que mostre a

velocidade do ônibus do transporte interestadual com o objetivo de permitir que

os passageiros possam monitorar eventuais excessos de velocidade cometidos

pelos motoristas desses veículos.

O assunto em tela já foi objeto de discussão nesta Comissão

em duas oportunidades: a primeira, no ano de 2012, quando analisou os

Projetos de Lei nº 2.152 e 2.599, ambos de 2011, e a segunda em 2013,

quando examinou o Projeto de Lei nº 5.198, de 2013. Nas duas votações, os

relatores apresentaram argumentos consistentes, que levaram à rejeição dos

projetos nesta Comissão.

Por concordarmos com os termos dos pareceres oferecidos

anteriormente, tomamos a liberdade de transcrever parte dos argumentos

apresentados pelo primeiro relator da matéria nesta Comissão, Deputado

Newton Cardoso:

“Em primeiro lugar, é preciso ter em mente que os veículos

utilizados no transporte interestadual de passageiros são dotados,

obrigatoriamente, de equipamento registrador instantâneo inalterável de

velocidade e tempo, popularmente conhecido como tacógrafo. Esse

equipamento permite a fiscalização das velocidades imprimidas pelos

condutores no decorrer das viagens e são particularmente úteis em caso

de acidentes. Por si só, a presença do tacógrafo já inibe o condutor de

adotar postura imprudente, induzindo-o a se manter dentro da velocidade

máxima indicada pela sinalização.

*C
D2

10
91

58
51

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Rigoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210915851600

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
1

18
:1

9
- C

VT
PR

L
1

CV
T

=>
 P

L
26

4/
20

21

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 264-A/2021

3

Isso posto, será que o fato de o consumidor passageiro estar

informado sobre a velocidade do veículo em tempo real pode ajudar?

Entendemos que não e explicaremos por quê.

Mesmo que o condutor do veículo exceda a velocidade máxima

permitida para a via (e supondo que o usuário saiba qual é esse limite

imposto pela sinalização), a simples constatação do fato pelo usuário não

implica na possibilidade de fiscalização por parte dos passageiros e na

decorrente aplicação de penalidade. Para tanto, é necessário que a

infração de excesso de velocidade seja comprovada por um dos meios

admitidos pelo Código de Trânsito Brasileiro, a saber:

Art. 280. .......................................................................................

§ 2º A infração deverá ser comprovada por declaração da

autoridade ou do agente da autoridade de trânsito, por

aparelho eletrônico ou por equipamento audiovisual, reações

químicas ou qualquer outro meio tecnologicamente disponível,

previamente regulamentado pelo CONTRAN.

O simples fato de um cidadão telefonar para o órgão

fiscalizador e reportar a infração, ainda que ele possa apresentar uma foto

do referido visor digital de velocidade, não é suficiente para que seja

aplicada uma penalidade, pois o meio de comprovação não é reconhecido

legalmente. Fosse assim, qualquer um de nós que testemunhasse um

condutor de veículo avançando um sinal vermelho, falando ao celular ou

estacionado irregularmente poderia relatar o fato à autoridade de trânsito

e “ajudar” na fiscalização.

Em direito administrativo, chama-se “poder de polícia” a

faculdade que a administração pública tem de agir para condicionar e

restringir o uso e gozo de bens, atividades e direitos individuais, em

benefício da coletividade ou do próprio Estado. Esse “poder de polícia” é

exercido por meio dos órgãos incumbidos de fiscalizar, controlar e coibir

as atividades privadas que se revelem contrárias à segurança, à higiene,

à saúde e ao interesse público de um modo geral. É pelo “poder de

polícia” que os órgãos de trânsito atuam, fiscalizando e impondo

penalidades aos infratores.

*C
D2

10
91

58
51

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Rigoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210915851600

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
1

18
:1

9
- C

VT
PR

L
1

CV
T

=>
 P

L
26

4/
20

21

5

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 264-A/2021

4

A doutrina jurídica não atribui essa faculdade ao cidadão

comum, o que inviabiliza a possibilidade de o usuário do transporte

público vir a fiscalizar a atuação do condutor, reportando irregularidades

ao órgão responsável, de forma a que sejam aplicadas as respectivas

penalidades. Por outro lado, o usuário pode, sim, encaminhar

reclamações quanto ao serviço prestado pela empresa prestadora do

serviço, como, por exemplo, eventuais problemas de conservação do

veículo ou a realização de paradas fora dos pontos regulares. Para tanto,

os veículos trazem, em local visível para o passageiro, o número de

contato da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT).”

Em conclusão, percebe-se que a instalação de visor de

velocidade no interior dos veículos de transporte rodoviário interestadual de

passageiros é ineficaz, em razão de a legislação já exigir a instalação do

tacógrafo para coibir eventuais excessos dos condutores e a solução apontada

no projeto não possibilitar ao cidadão tomar qualquer atitude legal para impedir

eventuais abusos verificados ao longo da viagem.

Diante do exposto, no que cabe a esta Comissão

regimentalmente analisar, somos pela REJEIÇÃO do Projeto de Lei nº 264, de

2021.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado FELIPE RIGONI

Relator

2021-6317

*C
D2

10
91

58
51

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Rigoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210915851600

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
1

18
:1

9
- C

VT
PR

L
1

CV
T

=>
 P

L
26

4/
20

21

6

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 264-A/2021

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI Nº 264, DE 2021

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Viação e Transportes, em reunião extraordinária
realizada  hoje,  mediante  votação  ocorrida  por  processo  simbólico,  concluiu  pela
rejeição do Projeto de Lei nº 264/2021, nos termos do Parecer do Relator, Deputado
Felipe Rigoni.

Registraram presença à reunião os seguintes membros:

Carlos  Chiodini  -  Presidente,  Gutemberg  Reis,  Hugo  Leal  e
Jaqueline Cassol - Vice-Presidentes, Abou Anni, Acácio Favacho, Alcides Rodrigues,
Alexandre  Leite,  Bosco  Costa,  Bozzella,  Charlles  Evangelista,  Christiane  de  Souza
Yared,  Fábio  Henrique,  Gelson  Azevedo,  Haroldo  Cathedral,  Henrique  do  Paraíso,
Herculano  Passos,  Isnaldo  Bulhões  Jr.,  Leônidas  Cristino,  Lucas  Gonzalez,  Luiz
Antônio Corrêa, Marcio Alvino, Mauro Lopes, Pastor Gil, Paulo Guedes, Paulo Vicente
Caleffi,  Ronaldo  Carletto,  Rosana  Valle,  Cezinha  de  Madureira,  Daniel  Trzeciak,
Delegado Pablo, Eduardo Costa, Eli Corrêa Filho, Evair Vieira de Melo, Felipe Rigoni,
Franco  Cartafina,  Glaustin  da  Fokus,  Neucimar  Fraga,  Nicoletti,  Paulo  Ganime,
Rodrigo Coelho, Roman, Vinicius Carvalho e Zé Neto.

Sala da Comissão, em 13 de julho de 2021.

Deputado CARLOS CHIODINI
Presidente

*C
D2

17
75

11
52

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Chiodini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217751152200

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

07
/2

02
1

16
:0

1
- C

VT
PA

R
1

CV
T

=>
 P

L
26

4/
20

21

7

	z2269450_BRASAO
	z2269450_
	z2269450_TITULO
	z2269450_AUTOR
	z2269450_EMENTA
	z2269450_SINTESE
	z2269450_DESPACHO
	z2269450_APRECIACAO
	z2269450_1961080_TEOR
	z2269450_SUMARIO
	z2288105_AUTENTICACAO
	z2288105_
	z2288105_2033079_pdf1
	z2288105_2033079_TEOR
	z2288105_2033079_pdf2
	z2288105_2033079_pdf3
	z2288105_2033079_pdf4
	z2291441_2045972_pdf1
	z2291441_2045972_TEOR
	z2291441_
	z2269450_FIMDOCUMENTO